
Prop. Det  n. 441 /2019 del  08/05/2019 

 

Pag. 1 di 4 

 

 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   425   DEL   28/05/2019  

 

Oggetto Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs 50/2016,  del Servizio di copertura assicurativa per l’automezzo aziendale 

Nissan X-Trail, per il periodo di un anno,  alla Società G&C di Grassi Giovanni S.A.S. 

Assicurazioni - Agenzia della Società Cattolica Assicurazioni. CIG. Y56287DAD7 

Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del Procedimento Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Enrico Mossa 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Gestionale 

(Co.Ge.) 

Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 2.090,00 

 

A514030702 

 

Altri premi di assicurazione 

 

2019 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

0   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



Prop. Det  n. 441 /2019 del  08/05/2019 

 

Pag. 2 di 4 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999, recante “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 

VISTA                    la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, recante “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” e, in particolare, 

l’art. 9, comma 1, lett. b), concernente l’incorporazione, nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 

del presidio ospedaliero ''SS. Annunziata", facente capo alla ex ASL n. 1 di Sassari; 

 

DATO ATTO           della Deliberazione della Giunta Regionale n. 67/20 del 29.12.2015 con la quale è stato approvato il proget-

to di incorporazione del Presidio Ospedaliero ''SS. Annunziata” nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Autonoma della Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., recante “Nuove nome in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del succitato decreto, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 

recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi dell’art. 217 del citato Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero della Salute del 10/08/2018, recante “Documento di indirizzo per la stesura di 

capitolati di gara per l’acquisizione di dispositivi medici”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 7.03.2018, n. 49, Regolamento recante 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione.”; 

 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva conferito alla Dott.ssa 

Teresa Ivana Falco, l’incarico, ex art. 15 septies, comma 2 del D.Lgs. n. 502/1992, per la Direzione 

dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Patrimonio e della successiva decorrenza dello stesso a far data 

dal 02/10/2017, con l’effettiva presa di servizio; 

 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva adottato l’Atto Azien-

dale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 502 

del 1992 e s.m.i., aggiornato in esito alla DGR RAS n. 42/3 del 11.09.2017; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 con la quale veniva approvato il Regolamen-

to Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale; 

 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 426 del 05/06/2018, successivamente integrata con DDG n. 182 del 

06.03.2019, recante “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo 

Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 998 del 19/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio 

Economico preventivo anni 2019-2020-2021. 

 

RICHIAMATA la DDG n. 39 del 29 gennaio 2019, di adozione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 

(PTPC), anni 2018-2020, e successivi aggiornamenti; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione del Direttore Generale n.292 del 02/04/2019, con la quale è stato approvato il “Programma 

biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi – Biennio 2019-2020”, ai sensi degli articoli 21 del d.lgs. 

50/2016 e 6 del Decreto Ministeriale n. 14 del 16/01/2018; 



Prop. Det  n. 441 /2019 del  08/05/2019 

 

Pag. 3 di 4 

 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 

alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse 

in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

PRESO ATTO  della deliberazione n. 229 del 21/03/2018 con la quale si è proceduto all’acquisto dell’autovettura azienda-

le, di marca Nissan, modello  X-Trail 1.6 Dci 2wd N- Vision dalla Società Autolocatelli S.p.A, per un im-

porto di €. 27.300,00 IVA compresa; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione n. 313 del 2.5.2018 con la quale si è proceduto all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016,  del Servizio di copertura assicurativa per l’automezzo aziendale Nis-

san X-Trail, per il periodo di un anno,  alla Società Grassi Assicurazioni - Agenzia Cattolica Assicurazioni 

[CIG Y582335A51]; 

 

PRESO ATTO della nota prot. NP/2019/2265 del 19/04/2019, con la quale la SSD Direzione Amministrativa di Presidio 

richiedeva l’attivazione dell’istruttoria per indagine di mercato per valutare l’appropriatezza della polizza 

assicurativa n.01989833013098 dell’auto aziendale targa FN864DX, prevedendo le garanzie per i seguenti 

rischi: 

 RCA massimale unico di euro 25.000.000,00; 

 Infortunio conducente – caso morte € 25.000,00; 

 Infortunio conducente – caso invalidità permanente € 70.000,00; 

 Assistenza Base; 

 Valore Assicurato (CVT) € 28.000,00; 

 Incendio e Furto € 28.000,00; 

 Atti Vandalici € 28.000,00; 

 Eventi Atmosferici € 28.000,00 

 Rinuncia al diritto di rivalsa; 

 Rinuncia al diritto di rivalsa per società; 

 Collisione con animali selvatici; 

 Trasporto non conforme; 

 Assistenza stradale e auto sostitutiva H24;  

 

PRESO ATTO  che la polizza assicurativa su citata aveva scadenza annuale ricadente il giorno 7 Maggio 2019; 

 

DATO ATTO  dei tempi ristretti tra la nota di richiesta della SSD DAP e l’imminente scadenza della Polizza, per non in-

correre in sanzioni, di dover procedere in forma semplificata all’autorizzazione a contrarre e contestuale af-

fidamento della fornitura, ai sensi dall’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ;  

 

RITENUTO               opportuno procedere attraverso trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 

interpellando in merito, con nota PEC, Prot  PG/2019/12778 del 10/05/2019,  la Società G&C di Grassi 

Giovanni S.A.S, Agenzia della Cattolica Assicurazioni, la quale, con preventivo trasmesso per Pec con 

PG.2019.13658, ha presentato la quotazione del premio annuo lordo pari a € 2.090,00; 

 

RITENUTO  pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio assicurativo RCA dell’autovettura di proprietà 

dell’azienda Marca Nissan – X-Trail, avente targa FN864DX, alla Società G&C di Grassi Giovanni S.A.S. 

– Agenzia Sassari Centro della Società Cattolica Assicurazioni, per un premio annuo lordo di € 2.090,00 

comprendente le seguenti garanzie: 

 

 RCA massimale unico di €  25.000.000,00; 

 Infortunio conducente – caso morte € 25.000,00; 

 Infortunio conducente – caso invalidità permanente € 70.000,00; 

 Valore Assicurato (CVT) € 26.000,00 (furto; atti vandalici; eventi atmosferici; incendio scoperto 10% 

min. € 250,00) ; 

 Assistenza stradale H24 con auto sostitutiva; 

 Copertura Infortuni conducente ( M. € 25.000,00/ Invalidità permanente € 70.000,00) 

 Pacchetto cristalli “Avant Plus”; 

 Clausole Contrattuali: Rinuncia a diritto rivalsa per Società; Trasporto non conforme; Estensione animali 

selvatici. 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 2.090,00 incluse imposte e SSN, 

andrà a gravare sul conto di costo n. A514030702 “Altri premi di assicurazione”- BDG_S_09 BUDGET DI-

REZIONE SANITARIA – Anno 2019; 

 

DATO ATTO     che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 

31, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco; 

 

 



Prop. Det  n. 441 /2019 del  08/05/2019 

 

Pag. 4 di 4 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) Di autorizzare la trattativa diretta e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, del 

servizio assicurativo RCA dell’autovettura di proprietà dell’azienda Marca Nissan – X-Trail, avente targa FN864DX, alla 

Società  G&C di Grassi Giovanni S.A.S. – Agenzia Sassari Centro della Società Cattolica Assicurazioni C.F./P.IVA 

01864790900,  per un premio annuo lordo di € 2.090,00 comprendente le seguenti garanzie: 

 RCA massimale unico di €  25.000.000,00; 

 Infortunio conducente – caso morte € 25.000,00; 

 Infortunio conducente – caso invalidità permanente € 70.000,00; 

 Valore Assicurato (CVT) € 26.000,00 (furto; atti vandalici; eventi atmosferici; incendio scoperto 10% 

min. € 250,00) ; 

 Assistenza stradale H24 con auto sostitutiva; 

 Copertura Infortuni conducente ( M. € 25.000,00/ Invalidità permanente € 70.000,00) 

 Pacchetto cristalli “Avant Plus”; 

 Clausole Contrattuali: Rinuncia a diritto rivalsa per Società; Trasporto non conforme; Estensione animali 

selvatici. 

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa, pari ad € 2.090,00 incluse imposte e SSN, che verrà impu-

tata sul conto di costo n. A514030702 “Altri premi di assicurazione” - BDG_S_09 BUDGET DIREZIONE SANITARIA – 

Anno 2019; 

 

4) Di dare atto che il numero di CIG è Y56287DAD7; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 

31, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco; 

6) Di dare atto che il Servizio competente agli adempimenti del presente atto amministrativo è la SSD Amministrazione di 

Presidio;  

7) Di dare atto che il pagamento dev’essere effettuato entro e non oltre il 20.06.2019. 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

f.to (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto 

 del  Budget di spesa annua assegnata 

 

Nome Struttura: Acquisizione Beni e Servizi 

 

Sigla Responsabile: Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

 

Estensore: Enrico Mossa 

 

 

Il Responsabile della SC Bilancio e Contabilità  

in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di costo  

del sistema budgetario autorizzato  

 

 

  f.to  Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari 

dal 28/05/2019 per la durata di quindici giorni 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con L'Università" 

f.to (Dott._Antonio Solinas) 

 

 


